72

PRETODOLO24/07002013:45QNANODAMO;

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 894/2020-DTL/GPIP

Valinhos, em 20 de julho de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1108/20-CMV

Vereador Gilberto Aparecido Borges e Outro
Processo administrativo nº 10.533/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Gilberto Aparecido Borges e Kiko Beloni,

consultada as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa

Excelência, os esclarecimentosaos quesitos formulados, como seguem:

1) Quantos GCM's farão parte da patrulha Maria da Penha?
2) Como será a atuação por parte da Guarda Civil Municipal?
3) Haverá um canal de comunicação direto com as solicitantes?
4) Qual o número de ocorrência gerada com a natureza “agressão doméstica” no

município de Janeiro até Junho?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria de Segurança Pública e Cidadania, capazes de esclarecer os

questionamentosapresentados pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. (
|

ORESTES PREVITALEJÚ joR
Prefeito Municipal

Anexo:02 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCAvkc)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQõvalinhos.sp.gov.br—- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇAPÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

C.I. nº 115/2020 - SSPC

Valinhos, 15 de julho de 2020

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento Técnico Legislativo - GP

Ref.: CI. Nº 1156/2020-DTL/GP

Assunto: Requerimento: 1108/2020 — Vereador Gilberto Aparecido Borges - Giba

EMENTA: Requer informações sobre a patrulha Maria da Penha. | o

O Vereador Gilberto Aparecido Borges — Giba, no uso de suas atribuições legais, requer

a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminharo presente ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quantos GCM's farão parte da patrulha Maria da Penha?

Resposta: A Guarda Civil Municipal já atua com 03 (três) equipes da Patrulha Maria
da Penha.

2. Como será a atuação por parte da Guarda Civil Municipal?

Resposta: Essas equipes da Patrulha Maria da Penha fazem visitas às pessoas que

solicitaram medidas protetivas.

De acordo com cada caso, que não será divulgado por questões óbvias, as equipes

fazem as visitas aos domicílios e oferecem a sensação de segurança às pessoas que

estão em situação de vulnerabilidade. Essas visitas possibilitam o conhecimento “in
loco” dos problemas e permitem orientar as pessoas em situação de vulnerabilidadeà

participarem de programas de assistência social oferecidas pelo município.

3. Haverá um canal de comunicaçãodireto com as solicitantes?

Resposta: o canal de comunicação é com a equipe da GCM da Patrulha Maria da

Penha, e também poderá ser pelo telefone 153, em caso de emergência.
BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPALRua João Bissoto Filho, n” 600, Ortizes CEP 13275-410

Fone: (19) 38693535 / 3829-1055 / 38490766 //E-MAIL:gmyG)yalinhos.sp.gov.brHOME PAGE:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
4. Qual o número de ocorrência gerada com a natureza “agressão doméstica” no

município de Janeiro até Junho?

Resposta: De acordo com os dados oriundos da Delegacia de Defesa da Mulher —

DDM de Valinhos o número de ocorrências de natureza “agressão doméstica” é de

185 (cento e oitenta e cinco) casos de janeiro até junho do corrente ano.

emaGEE ca

Secretário de SegurançaPública e Cidadania

A Guarda Civil Municipal trabalha incessantementedurante 24 horas por dia e todos os dias do ano,
você pode contar conosco sempre!

BASE DA GUARDACIVIL MUNICIPALRua João Bissoto Filho, nº 600, Ortizes CEP 13275-410
Fone: (19) 38693535 / 3829-1055 / 38490766 // E-MAIL: gmyívalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br